

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023

Căn cứ Đề án xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Thạch Lỗi, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-ĐU, ngày 29/12/2022 của Đảng Ủy xã Thạch Lỗi về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao vào năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 51-KH/ĐU ngày 17/12/2022 của Đảng ủy về thực hiện công việc đột phá năm 2023 “Quyết tâm phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao vào năm 2023”;

UBND xã Thạch Lỗi xây dựng kế hoạch tuyên truyền xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa và tầm quan trọng của xây dựng nông thôn mới nâng cao, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân trong xã về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng nông thôn mới nâng cao, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể nhân dân từ xã đến thôn mà chủ thể là người nông dân, góp phần hoàn thành xây dựng xã Thạch Lỗi về đích nông thôn mới nâng cao vào năm 2023.

- Tập trung tuyên truyền, cổ vũ, động viên nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của mỗi người dân trong việc xác định rõ trách nhiệm cùng chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung tuyên truyền, triển khai công tác tuyên truyền có hiệu quả, tạo chuyển biến rõ nét chương trình xây dựng NTM nâng cao trên địa bàn xã.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng và thiết thực, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao

* Mục tiêu chung:

Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao có kinh tế - xã hội phát triển, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ

chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển nhanh công nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị theo quy hoạch; xã hội nông thôn dân chủ, văn minh, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; an ninh chính trị và trật tự xã hội được giữ vững, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao.

** Mục tiêu cụ thể:*

- Đối với xã: Hoàn thành về đích nông thôn mới nâng cao năm 2023.

1.2. Tuyên truyền về chủ trương, quan điểm; những nhiệm vụ và giải pháp của xã, của thôn trong xây dựng nông thôn mới nâng cao; Trong đó tập trung tuyên truyền

- Xây dựng nông thôn mới nâng cao là cuộc vận động xã hội sâu sắc và toàn diện (*cả phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, cả sản xuất, đời sống, nếp sống, phong tục tập quán*) được thực hiện theo phương châm dân bàn, dân làm, dân hưởng thụ, lấy sức dân để lo cho dân, phát huy vai trò chủ động của cộng đồng dân cư, đặc biệt là cộng đồng thôn, làng các hoạt động cụ thể ở thôn, xã do chính cộng đồng người dân bàn bạc, quyết định.

- Tuyên truyền để người dân hiểu được yêu cầu đặt ra, quy trình, tiến độ, công khai khi xây dựng quy hoạch: Quy hoạch sử dụng đất và hạ tầng thiết yếu cho sản xuất, Quy hoạch phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội - môi trường, Quy hoạch phát triển các khu dân cư trên địa bàn □

1.3. Tập trung tuyên truyền những nội dung chủ yếu của Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương

- Tuyên truyền những yêu cầu cần đạt của từng tiêu chí.

- Tuyên truyền về mức độ đạt được ở từng tiêu chí của xã trong năm 2022; những nhiệm vụ, giải pháp phấn đấu hoàn thành các tiêu chí còn lại trong năm 2023.

1.4. Tuyên truyền các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Nhà nước và sự phát huy nội lực của người dân, của địa phương trong chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Tập trung tuyên truyền làm rõ cơ chế hỗ trợ, cơ chế đầu tư của Nhà nước, của tỉnh, của huyện để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới nâng cao. Tránh tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự đầu tư của Nhà nước; huy động sức dân một cách phù hợp.

- Cung cấp những thông tin cần thiết cho nhân dân biết được các chính sách đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước trên địa bàn xã.

- Các bước và thời gian, cách thực hiện các tiêu chí còn lại để mọi người dân nắm rõ tổ chức triển khai thực hiện.

1.5. Tuyên truyền tiến độ thực hiện; những điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Thường xuyên tuyên truyền tiến độ thực hiện các tiêu chí tạo ra phong trào thi đua mạnh mẽ trong nhân dân, tạo niềm tin, khí thế để tập trung nguồn lực xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao; gắn với việc học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chú trọng lựa chọn cách làm hay ở từng tiêu chí, từng nội dung để rút kinh nghiệm.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã.
- Tuyên truyền qua hệ thống băng zôn, khẩu hiệu, về mục tiêu xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. □
- Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị của tổ chức đảng, chính quyền; các cuộc họp thôn, xóm; sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể; các buổi tập huấn.
- Tuyên truyền thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT.
- Phát động thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao gắn với các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

III. CÁC BƯỚC TUYÊN TRUYỀN

1. Quý I/2023:

- + Tập chung tuyên truyền Kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2023.
- + Tuyên truyền các cơ sở thôn, xóm và các tầng lớp nhân dân hiến đất mở đường, cải tạo rãnh thoát nước; đầu tư nâng cấp nhà văn hóa, lắp đặt dụng cụ TDTT ngoài trời.
- + Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực phát triển kinh tế hộ gia đình, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, trồng cây xanh.

2. Quý II/2023

- + Tuyên truyền giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP trên nền tảng sàn thương mại điện tử; xây dựng mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả,
- + Tuyên truyền tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao.
- + Tiếp tục tuyên truyền các cơ sở thôn, xóm và các tầng lớp nhân dân hiến đất mở đường, cải tạo rãnh thoát nước; đầu tư nâng cấp nhà văn hóa, lắp đặt dụng cụ TDTT ngoài trời.

3. Quý III/2023

- + Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, TDTT tạo không khí thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao.
- + Tuyên truyền nhân dân tích cực chuyển đổi mô hình phát triển kinh tế, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, trồng cây xanh.
- + Tuyên truyền phong trào thi đua trong từng hộ gia đình, phát huy vai trò chủ thể của người dân. Tổ chức tuyên dương các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai và thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao.

4. Quý IV/2023

- + Tập chung tuyên truyền tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.
- + Vận động các thôn, xóm và nhân dân đẩy mạnh xã hội hóa trong đầu tư cơ sở vật chất nhà văn hóa, khu thể thao ngoài trời
- + Tuyên truyền mô hình tốt, gương điển hình tiên tiến trong phong trào xây dựng NTM, động viên, khích lệ các tổ chức, cá nhân đồng lòng chung sức xây dựng NTM nâng cao

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - xã hội

+ Căn cứ vào Kế hoạch này chủ động phối hợp với công chức Địa chính-xây dựng và các ban ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao đến nhân dân.

+ Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động xây dựng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở các thôn, xóm, đặc biệt chú trọng việc xây dựng gia đình văn hoá, thôn, xóm văn hoá. Tăng cường hoạt động trang thông tin điện tử xã, kịp thời đưa thông tin, hình ảnh các hoạt động xây dựng NTM để nhân dân biết và tích cực tham gia.

2. Đài truyền thanh

Tăng cường công tác phát thanh trên đài những tiêu chí xây dựng NTM nâng cao trên địa bàn, tham mưu viết tin bài tuyên truyền, phối hợp với cán bộ Văn hoá, Tư pháp thực hiện có hiệu quả công tác truyền tải thông tin của nhà nước đến với nhân dân.

3. Các cơ sở thôn, xóm

Tập chung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chung tay xây dựng nông thôn mới nâng cao, tạo nguồn xã hội hóa để nâng cấp nhà văn hóa, cải tạo rãnh thoát nước, tổ chức lắp đặt các dụng cụ thể thao ngoài trời ở các điểm công cộng....

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền xây dựng NTM nâng cao năm 2023 trên địa bàn xã Thạch Lỗi, đề nghị các thôn xóm, ban ngành, đoàn thể quan tâm và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban chỉ đạo XDNTM xã;
- Các thôn, xóm
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Dũng